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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình hành động “thực hiện Nghị quyết Hội nghị  

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục  

đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống  

chính trị trong giai đoạn mới”  
 

Thực hiện Chương trình số 03-CTr/BCSĐ ngày 22/03/2023 của Ban Cán 

sự Đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng 

đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới;  

Thực hiện Chương trình số 11-CTr/CBCNTT ngày 06/04/2023  của Chi bộ 

Trung tâm Công nghệ thông tin; 

Trung tâm Công nghệ thông tin ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU 

1. Quan điểm 

- Nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động về tầm quan trọng 

của việc đổi mới nội dung phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với 

hệ thống chính trị.  

- Cụ thể hóa các chủ trương, quan điểm, mục đích, nhiệm vụ và giải pháp 

được xác định tại Nghị quyết số 28 – NQ/TW cho phù hợp với tình hình, đặc 

điểm của Trung tâm Công nghệ thông tin; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ 

trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo của đội ngũ viên chức lãnh đạo, quản lý 

và chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động của Trung tâm và Báo Điện tử 

Tổ Quốc hiện nay. 

2. Mục tiêu 

- 100% viên chức, người lao động của Trung tâm và Báo Điện tử Tổ Quốc 

được quán triệt, học tập, nghiên cứu Nghị quyết số 28-NQ/TW. 

- Thực hiện rà soát các quy chế làm việc, chương trình công tác của Trung 

tâm và Báo Điện tử Tổ Quốc đã ban hành để đánh giá mức độ phù hợp, nâng 

cao chất lượng ban hành văn bản về thực hiện các chủ trương, kế hoạch công tác 

hàng năm. 



II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành và tổ chức thực hiện đạt 

hiệu quả cao chủ trương, đường lối của Đảng. 

Thường xuyên tổ chức Hội nghị phổ biến văn bản, chủ trương, đường lối 

của Đảng đến toàn thể viên chức và người lao động chú trọng nâng cao trình độ 

kiến thức chuyên môn, kiến thức pháp luật, kỹ năng tham mưu soạn thảo văn 

bản để văn bản tham mưu công việc đạt chất lượng. 

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động 

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động trong việc thực hiện các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, 

kế hoạch công tác của Trung tâm và Báo Điện tử Tổ Quốc. 

- Ban Giám đốc phối hợp với Cấp ủy Chi bộ tổ chức nghiên cứu, học tập, 

quán triệt văn bản mới của Đảng sau khi ban hành; xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của Trung tâm. 

- Chú trọng định hướng chính trị, tư tưởng; tăng cường bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; tích 

cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ 

- Cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về công tác cán bộ theo hướng đồng bộ, liên thông, nhất quán và phù hợp với 

thực tế; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, kiện toàn bộ máy; tạo môi trường, điều 

kiện để thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, cụ thể: Xây dựng và ban hành các văn bản 

theo thẩm quyền của đơn vị. 

- Phối hợp với Chi bộ Trung tâm quán triệt và thực hiện hiệu quả chủ 

trương và quy định của Đảng liên quan đến công tác cán bộ về tiêu chuẩn chức 

danh, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, chế độ, 

chính sách, phân cấp, phân quyền trong quản lý cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ 

đảm bảo đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đảm bảo sự 

chuyển tiếp liên tục. 

- Tổ chức thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức, người lao 

động hàng năm bảo đảm toàn diện, chặt chẽ, thực chất, khách quan, tránh hình 

thức trong công tác đánh giá cán bộ. 

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên 

- Yêu cầu mọi viên chức, người lao động phải nêu cao tinh thần tự giác, 

nêu gương, phê bình và tự phê bình; gương mẫu, nói đi đôi với làm, thực hiện 

nghiêm Điều lệ Đảng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 



của Nhà nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; học tập, rèn luyện, nâng cao 

năng lực, phẩm chất, lối sống; giữ gìn đoàn kết trong cơ quan. 

- Phối hợp với Chi bộ Trung tâm tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 41-

QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với 

cán bộ; khuyến khích cán bộ từ chức khi có khuyết điểm, kịp thời thay thế cán 

bộ bị kỷ luật, cán bộ năng lực hạn chế, uy tín giảm sút mà không chờ hết nhiệm 

kỳ, hết thời hạn bổ nhiệm; thực hiện nghiêm Thông báo kết luận số 20-TB/TW, 

ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ 

sau khi bị kỷ luật, góp phần bảo đảm kỷ cương, củng cố niềm tin của cán bộ, 

đảng viên. 

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả bộ máy giúp việc của các cấp thực hiện tốt 

vai trò, trách nhiệm trong kiểm tra, giám sát các hoạt động thuộc lĩnh vực được 

giao. 

- Ban Giám đốc phối hợp với Chi bộ và các tổ chức đoàn thể tổ chức tốt 

nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát hàng năm của Trung tâm; 

chú trọng kiểm tra, giám sát việc cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, quy chế, tác phong làm việc của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch được quy định tại Quyết định số 2148/QĐ-BVHTTDL 

ngày 20/6/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban 

hành quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch nói chung và của Trung tâm Công nghệ thông tin nói riêng. 

6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới phong cách lãnh đạo, 

phương pháp công tác, lề lối làm việc của Trung tâm Công nghệ thông tin 

- Phối hợp với Chi bộ Trung tâm tiếp tục thực hiện tốt các quy chế, quy 

định của cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh việc đổi mới lề lối và phong cách làm việc, 

phương pháp công tác của viên chức, đảng viên, người lao động; đảm bảo sự 

lãnh đạo, chỉ đạo thông suốt, kịp thời của cấp ủy, tổ chức đảng. 

- Kịp thời ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy chế làm việc của 

Trung tâm; rà soát, khắc phục ngay những nội dung còn chồng chéo, mâu thuẫn 

trong các văn bản đã ban hành, hủy bỏ những văn bản không còn phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Báo Điện tử Tổ Quốc và Cổng thông tin điện tử 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; 

Chương trình số 03-CTr/BCSĐ ngày 22/03/2023 của Ban Cán sự Đảng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 



tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống 

chính trị trong giai đoạn mới. 

2. Phòng Công nghệ thông tin, phòng Quản lý hạ tầng và Dữ liệu số 

- Tham mưu Ban Giám đốc triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học 

và ứng dụng công nghệ thông tin vào việc quản lý hiệu quả của tổ chức và hoạt 

động của Trung tâm. 

- Đăng tải toàn văn Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Chương trình số 03-CTr/BCSĐ ngày 

22/03/2023 của Ban Cán sự Đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh 

đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới và Kế 

hoạch này trên trang thông tin điện tử của Trung tâm để toàn thể viên chức 

nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện. 

3. Phòng Hành chính, Tổng hợp  

- Tham mưu, đề xuất các hoạt động cụ thể trong quá trình thực hiện Kế 

hoạch này.  

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị trong việc triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch và báo cáo Giám đốc Trung tâm Công 

nghệ thông tin. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban 

trực tiếp báo cáo Ban Giám đốc hoặc qua Phòng Hành chính, Tổng hợp để kịp 

thời xem xét./. 

 

Nơi nhận: 

- Các phòng, ban, đơn vị (để thực hiện); 

- Chi bộ Trung tâm CNTT (để phối hợp); 

- Báo ĐTTQ và Cổng TTĐT (để tuyên truyền); 

- Lưu: VT, HCTH.M.10. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thềm 
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